2

3.

4.

24.

1779,8.

P. 291  
Q V I S  
MORTVO NVLLIS HEREDIBVS  
RELICTIS EMPHYTEVTA  
IN EMPHYTEVSI SVCCEDAT.

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS GRATIA

F R A E S I D E

D. CHRISTIANO HENR. BREVNING  
PROFESS. PUBLIC. ORDINAR. IVR. NAT. ET GENT.  
ET SOCIETAT. LITERAR. DVISBURGENS.

S O C I O

I N A V D I T O R I O I V R I D I C O

DIE XXVII. MARIT. ANNO MDCCLXXIX.

D I S P V T A B I T

FRIDERICVS TRAVGOTT BARTHOLDVS

MVSCHWITZ. MISNIC.

---

L I P S I A E

E X O F F I C I N A L A N G E N H E M I A.

642  
MORTO NITIS HEREBIAZ  
REHOTIS EMPHYTAZ  
IN EMPHYTAZ SACREDAT  
NIVELLES TROPICOMOLINAE CERTA  
KALASZD  
D. CHRISTIANO HINR. BREWING  
TROESSE FABRIC ORDINATE LVR. NAT ET CINT  
ET SOCIETATIS SEDIS DILEXIT  
1662  
IN AUDITIO VIVIDICO  
DE EKKE MARIAE DEO  
BLISSA CADIC  
HEIDRICHAS THAGOTT HARTHOFFUS  
MARCEMIUS MARSZIUS  
CISZIAZ  
EX QVIGIBA SUGGEMELIA

QVIS  
MORTVO NVLLIS HEREDIBVS  
RELICTIS EMPHYTEVTA IN EMPHYTEVSI  
S V C C E D A T.

---

§. I.

**N**on est, vt longe lateque de Emphyteusibus atque originibus eorum disputemus, quippe hoc ante nos ab aliis doctis hominibus factum, tantum notabimus, quod ad thematis nostri decisionem necessarium videtur. Non repugno, negotium emphyteuticarum seu potius, quod eidem simile, praeter Romanos, aliis cognitum fuisse gentibus, vt monet *Euerh. OTTO ad Inslit. L. III. cap. 24.*

\* 2

§. 3.

§. 3. Diximus potius; Non enim adfirmem, ea, quae aliis gentibus negotia cognita, fuere emphyteuses, hoc enim obinde esse nequit, cum Imperator ZENO in L. I. C. de Iur. emphyt. hoc primum determinauit ipsiusque naturam constituit. Videmur ergo rectius dixisse simile tantum. Est enim certissimum, Romanis priuato iure ante Zenonem indefinitum fuisse negotium, ut adeo disputatio esset inter Iureconsultos, vtrum venditioni et emtioni, an locationi conductioni adnumerandum sit, quod ipse et ZENO c. l. et IVSTINIANVS §. 3. I. de locat. testantur. Fuit ergo conuentio illa, qua priuatus initio incultum et sterilem fundum priuato sub conditione meliorationis committeret, praestito vectigali domino in agnitionem sui dominii, nihil nisi pactum iuris gentium et ideo nudum. Quapropter, ni traderetur fundus, actio ad adimplendum pactum media Iurisprudentia haud praescripta, cum ex nudo pacto actiones deficerent: sola rei vindicatio utilis, si traditione fundi adimpleta promissio, Digestorum iure cognita. Mirum praeterea non est, variis gentibus eiusmodi conuentiones inter priuatos cognitas fuisse, quae quidem non eadem, quae Romanorum emphyteuses constituebant, at similitudo maxima intercedebat, praecipue cum praedia illa colenda rustica plerumque conuentionis obiectum.

## §. II.

Sicuti vero *Emphyteuses* inter Romanos ex imitatione conventionum, quas Populus Romanus superata et in formulam redacta prouincia cum prouincialibus inierat constituendo agros vectigales recepta; ita aliae gentes in similibus conuentionibus alia suisque rationibus conuenientia argumenta seruarunt, quae naturam illarum conuentionum determinarunt, ut patet ex

ex censiticiis aliisque rusticorum praediorum generibus inter populares nostros. Negari enim nequit, quod similitudo inter illas popularium de rusticis praediis conuentiones cum Romanis emphyteusibus intercedat; at sicuti similitudo nunquam efficit, ut ex simili idem oriatur, ita multa est diuersitas inter Germanicae originis praedia rustica atque Romanorum Emphyteusibus, ut ab his ad illa, et versa vice argumenta duci non possint. Non tamen hoc obstante, si Pragmaticorum turbam inspicias, in exponentibus quaestionebus, quae de praediorum nostrorum rusticorum iuribus, obligationibus et natura, ortae sunt, ut mos illorum temporum erat, omnes decisas videbis ex iuribus emphyteuticariis s. ex Iure Iustinianeo, quod tunc Ius ex superstitione fori et patriarcharum legum et iurium ignorantia omnis atque vnicus fons iustitiae videbatur. Et tamen consentiunt omnes in dubio *censitica praesumti bona*, non *emphyteuticaria*, imo vehementer dubito, vtrum existant emphyteusibus originarie ex conuentione in Germania, nisi eae ex decisionibus ex iure peregrino desumitis exortis controuersiis per iurium ignorantiam emphyteuticarum ius admixtum obtinuere praedia germanica. Patet ex controuersiis de *Laudemio* ortis, quod vulgus commisicuit cum quinquagesima Iustiniane a *L. 3. C. de Iur. Emphyt.* introducta, quae tamen tota natura a Lohnegildo illo Germanico seu Laudemio diuersa, quod iam *HEINECCIVS* in *Element. Iur. Germ. L. II. §. 125.* obseruauit.

### §. III.

Quicquid vero sit, existant Emphyteusibus, nec ne, sint vere Emphyteusibus aut Emphyteusibus similia praedia, hoc nobis aliquando perinde erit, qui ex forensi more cuncta commixa aliquando iudicabimus, ita tamen, ut decisio non contrarieatur rationibus iuris patrii diuersis. Thema est: Caius Emphyteuta moritur nullo herede relicto; quaeritur, quis ei

succedat? Forfitan inutilis videtur quaestio. Nam quid obstat, quo minus Caius testamento sibi scribat heredem, cum, nisi specialis conuentio adsit, omnino emphyteuta in heredes quoscumque transmittat, quippe nulla de Emphyteusi dispositio restricta, quam venditio, ut est in L. 3. C. de Iur. Emphyt., et ita tantum restricta, ut omnino et alienare ac in alium transferre liceat, sed non nisi consentiente domino. Cedo, inutilem esse quaestionem, si heredem reliquit testamento institutum. At quid iuris, si nec intestatum, nec testatum relinquit? Scimus, hereditates vacantes cedi fisco. Ita Constitutio HONORII ET THEODOSII AA. in L. 4. C. de bon. vacant. generaliter disponit: *Vaticano mortuorum bona tunc ad fiscum iubemus transferri, si nullum ex qualibet sanguinis linea, vel iuris titulo legitimum reliquerit intestatus heredem.* Quaeri ergo potest: an fisco cedat Emphyteusis tanquam vacantis hereditatis pars.

#### §. IV.

Si ex solo iure Romano quaestio haec et de solis Emphyteusibus decidenda, vix difficultas aliqua adesse potest. Si enim ius, quod emphyteuta habet, ex sola conuentione pender, quae conuentio saluum relinquit dominio ius dominii, mediante traditione, consequimur redire debere rem, si nemo ex prima illa emphyteuticaria conuentione ius habere possit, quod fit, si nullus adsit heres, ad ipsum dominum, qui nunquam dominus esse desit, sed cuius dominium quiuis emphyteuta praestando canonem agnouit. Ais: *vile* tamen *dominium* emphyteutae competere. Ita sane dicunt, sed nulla lege haec *vitis* dominii somnia fundata, potius, si tanquam *terminum artis* dominii *vitis* denominationem seruare placeat, in hac iuris materia *vitis* dominium emphyteutae competens, nihil aliud erit, quam *exercitium dominii nomine illius, qui dominus est.* Vi huius exercitii possidet, vitur, fruitur, vindicat rem a quounque pos-

possessore, adeo a domino, qui transferendo exercitium dominii in emphyteutam, suo renunciauit iure possidendi, vtendi, fruendi. Hinc, si eius ius exercendi dominii morte expirat, ex natura primae illius conuentionis domini ius vtendi fruendi possidendiue seu potius exercendi dominii reuiviscit. Hinc mortuo emphyteuta dici nequit bonum vacans, sed res venit ad dominum, quem vulgus directum vocat, lex simpliciter dominum.

§. V.

Sed quid de forensi et nostro iure dicamus? Quamuis enim nihil certius est, quam quod, quae de omni prope genere praediorum rusticorum Germaniae dicuntur, ea non constuant emphyteuses Romanas, imo iam supra moritum sit, male Romana applicari et germanica confundi; tamen non nego, quae antea de successione in emphyteusi diximus, non incommode ad nostra applicari posse praedia rustica. Monent quidem patriarcharum legum et iurium peritiores, rustico maxime in censiticis sive sint nude tales f. Zins sive Erbzins Güter seu censistica hereditaria, plenum competere dominium. Caue ergo transcribas emphyteuses Erbzins Güter, quae inepta est appellatio; in emphyteusi enim non Zins, sed canon soluitur, imo et censistica bona hereditario iure possidentur. At si ad illud ius quod rustico competit respicimus, semper ex patriis moribus locatum seu potius *gelichenes* vel *durch Lehn Contract* possidet dominium. Hinc recte a Petr. de LVDWIG in Iur. Clientel, est tractatio de iuribus feudo vicinis, in qua praedia rustica tractat. Concludo itaque, cum rusticus ex illo contra-etu locationis Germanis proprio pleraque possideantur praedia, si sine heredibus moriatur censita, cessare locationem eaque cessante, rem redire ad eum, qui locauerat dominium, cuius iura semper salua manent tanquam locatoris, ut is in suo  
iure

## VIII.

iure laederetur, si fisco fundus, tanquam vacantis hereditatis pars tribueretur.

## §. VI.

Quae cum ita sint, quamvis alias moribus et ratione nitantur, quae de agris desertis proferuntur, de quibus STRYKIVS Diff. de agris desertis videndus, in quibus ob onera publica fundis imposita fisco ius competit, disponendi, si sint derelicta, cum quibus et vacantia comparari possunt; tamen nolle haec semper obseruari, quippe haec opinio domini destrueret ius. Quapropter ante omnia videndum, vtrum idem sit fundi locator ex iure germanico, seu, vt vulgo dicunt, dominus directus atque iurisdictionis, cui fisci ex Germanorum institutis ius competit, an diuersus sit dominus directus a domino iurisdictionis; si prius contingit, vt unus idemque sit dominus iurisdictionis et dominus directus, nihil est, quod moneamus, quippe vacans praedium semper tunc redibit ad dominum, sive capiat tanquam directus, sive iurisdictionis. At quid? si sint diuersae personae dominus iurisdictionis et quem directum vocant! Puto, quae supra ex Romano iure diximus in emphyteusibus posse applicari; non enim vacans dici potest praedium, quod dominum habet, ad quem mortuo rustico hactenus locatum reddit dominium. Hinc cum vacans non sit, proprie a fisco vindicari in detrimentum domini nequit, cui in suo iure laesio inferreretur. Cum tamen possessio seu rusticus ad onera publica ferenda teneatur, si forsitan reipublicae factus sit, non soluendo onera, debitor, onus soluendorum onerum simul in dominum deuoluatur necesse est. Quare si nolit dominus soluere onera, recte fiscus fundum occupabit tanquam sibi ob debita onera nexum, non vero tanquam vacantem. Contra si soluerit onera, ad solum dominum directum fundus redeat necesse est.

Leipzig, Diss., 1779 A17

B.I.G.

Farbkarte #13